ao Médio (período vespertino), de um Instituto Federal situado no município de Cubatão-SP, 

abordou o assunto Trigonometria no triângulo retângulo, seguindo o planejamento escolar. 

Observamos e gravamos as vozes da professora e dos 37 (trinta e sete) alunos envolvidos, em 03 

(três) encontros de 135 (cento e trinta e cinco minutos) cada um, organizados, pelo horário 

escolar, em aulas triplas.  

O que relatamos e analisamos, a seguir, são alguns ‘momentos’ de cada encontro. Esses 

momentos ilustram como as interações saber-professor-aluno aconteceram em sala de aula.